

**Obiect** Ремонт зданий и благоустройство территории детского сада №2 с. Копчак

**Investitor** Исполнительный Комитет АТО Гагаузия

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Ограждение</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                        |                      |                        |
| 1      | CO06A4                      | Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici (Ограждения из профнастила по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 2,0 м, заливкой бетона приготовленного на стройплощадке) | m    |                                        |                      | 284,729<br>36,400      |
|        | 7123030012500               | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,6200                                 | 40,00                | 24,80                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,2900                                 | 40,00                | 11,60                  |
|        | 2732103646250               | Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 0,9500                                 | 90,00                | 87,81                  |
|        | 2710703700340               | Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,2400                                 | 20,00                | 4,93                   |
|        | 2811106302005               | Stilpi metalici inclusiv piese de fixare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 4,0000                                 | 20,00                | 82,16                  |
|        | 2663102100908               | Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0650                                 | 1 100,00             | 73,43                  |
|        |                             | <b>2. Беседки</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                        |                      |                        |
| 2      | RpCH32B                     | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных беседок)                                                                                                                                                                                                                                            | m2   |                                        |                      | 17,000<br>15,600       |
|        | 7124010010700               | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,2800                                 | 40,00                | 11,20                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1100                                 | 40,00                | 4,40                   |
|        | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0700                                 | 20,00                | 1,40                   |
| 3      | CE26A                       | Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat (Каркасная конструкция из хвойных пород, беседки каркас)                                                                                                        | m2   |                                        |                      | 117,384<br>28,000      |
|        | 7124010010700               | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,6000                                 | 40,00                | 24,00                  |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1000                                 | 40,00                | 4,00                   |
|        | 2010212913420               | Grinzi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0080                                 | 3 200,00             | 25,60                  |
|        | 2010102906900               | Rigle de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0100                                 | 3 200,00             | 32,00                  |
|        | 2873145887000               | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,1000                                 | 35,00                | 3,50                   |
|        | 2875276311528               | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1000                                 | 36,00                | 3,60                   |
|        | 2874115850000               | Buloane M 20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 2,0000                                 | 1,20                 | 2,40                   |
|        | 2874115840601               | Piulita M20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 2,0000                                 | 1,20                 | 2,40                   |
|        | 2874125881229               | Saiba plata M 20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,1310                                 | 36,00                | 4,72                   |
|        | 2874115802561               | Surub M 12                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 4,0000                                 | 1,20                 | 4,80                   |
|        | 2874115840479               | Piulita M12                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 4,0000                                 | 1,20                 | 4,80                   |
|        | 2874125881265               | Saibe uzuale plate M 12                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1380                                 | 36,00                | 4,97                   |
|        | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0300                                 | 20,00                | 0,60                   |
| 4      | CE31A1                      | Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Обшивка стен беседки)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   |                                        |                      | 48,778<br>30,200       |
|        | 2852107335349               | Lucru la masina                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0150                                 | 40,00                | 0,60                   |
|        | 7124010010700               | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,7400                                 | 40,00                | 29,60                  |
|        | 2010102903497               | Scinduri geluite si faltuite                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0055                                 | 3 200,00             | 17,60                  |
|        | 2873145887000               | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0280                                 | 35,00                | 0,98                   |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5       | 6        | 7                    |
|---|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------------------|
| 5 | CE40A          | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из хвойных пород)                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   |         |          | 4 953,600<br>900,000 |
|   | 7124010010730  | Dulgher 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 20,2500 | 40,00    | 810,00               |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 2,2500  | 40,00    | 90,00                |
|   | 28741158254550 | Buloane de constructii cu piulite si saibe                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 7,5000  | 20,00    | 150,00               |
|   | 20101029069611 | Scanduri brute, calit III                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0100  | 3 200,00 | 32,00                |
|   | 20101029087371 | Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,9300  | 3 200,00 | 2 976,00             |
|   | 20101029041691 | Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,1200  | 3 200,00 | 384,00               |
|   | 28731220007511 | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 3,4000  | 20,00    | 68,00                |
|   | 24142161094821 | Pasta antiseptica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 3,0100  | 65,00    | 195,65               |
|   | 23203226000361 | Gudron                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 2,5800  | 20,00    | 51,60                |
|   | 28741458870491 | Cuie de constructie                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 3,0000  | 36,00    | 108,00               |
|   | 26821326004260 | Carton gudronat (толь)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,4500  | 20,00    | 29,00                |
|   | 24105200067531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,1500  | 145,00   | 21,75                |
|   | 29552700002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,3300  | 100,00   | 33,00                |
|   | 29405200076091 | Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,2300  | 20,00    | 4,60                 |
| 6 | CE30A          | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из обработанных хвойных досок)                                                                                                                                                      | m2   |         |          | 45,400<br>11,800     |
|   | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2250  | 40,00    | 9,00                 |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0700  | 40,00    | 2,80                 |
|   | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0090  | 3 200,00 | 28,80                |
|   | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1200  | 35,00    | 4,20                 |
|   | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0300  | 20,00    | 0,60                 |
| 7 | CE06A          | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением) | m2   |         |          | 227,727<br>48,000    |
|   | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,1000  | 40,00    | 44,00                |
|   | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1000  | 40,00    | 4,00                 |
|   | 2710403642000  | Tabla zincata ondulata sau cutata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 1,1500  | 95,00    | 114,71               |
|   | 2710403643220  | Tabla zincata plana de 0,75 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,6000  | 70,00    | 44,10                |
|   | 2874125886734  | Nituri POP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 5,0000  | 1,20     | 6,30                 |
|   | 2874115837746  | Suruburi mecanice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 5,0000  | 1,20     | 6,30                 |
|   | 2710703434927  | Otel lat 30 x 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,3250  | 20,00    | 6,83                 |
|   | 2430226103064  | Snur profilat din mastic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1000  | 10,00    | 1,05                 |
|   | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0220  | 20,00    | 0,44                 |
| 8 | CN17A          | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)                                                                                                                                                                                    | m2   |         |          | 60,780<br>40,000     |
|   | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,0000  | 40,00    | 40,00                |
|   | 2430116108115  | Email alchidic pentru timplarie lemn                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,1800  | 40,00    | 7,20                 |
|   | 2430226100700  | Grund alchidic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1200  | 20,00    | 2,40                 |
|   | 2430226109444  | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1200  | 19,00    | 2,28                 |
|   | 2430226102197  | Chit pe baza de rasini alchidice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,1700  | 20,00    | 3,40                 |
|   | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,5000  | 10,00    | 5,00                 |
|   | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0500  | 10,00    | 0,50                 |
| 9 | DE17A          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm                                                                                                                                                                                                                        | m2   |         |          | 149,830<br>23,840    |
|   | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,5802  | 40,00    | 23,21                |
|   | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0158  | 40,00    | 0,63                 |
|   | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,6000  | 1,60     | 2,56                 |
|   | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 13,2000 | 1,60     | 21,12                |
|   | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 1,0150  | 90,00    | 91,35                |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5       | 6      | 7                 |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|-------------------|
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0050  | 220,00 | 1,10              |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0380  | 220,00 | 8,36              |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc    | 0,0200  | 75,00  | 1,50              |
|    |               | <b>3. Благоустройство</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |         |        |                   |
| 10 | DG04B         | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)                                                                                                                                                                                                                                | m      |         |        | 12,800<br>12,800  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,3200  | 40,00  | 12,80             |
| 11 | DA04A         | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)                                                                                               | 100 m3 |         |        | 844,000<br>0,000  |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 2,1100  | 400,00 | 844,00            |
| 12 | DA06A1        | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)                                                                                                             | m3     |         |        | 457,991<br>46,000 |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 1,1500  | 40,00  | 46,00             |
|    | 1421402200393 | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 1,3110  | 300,00 | 393,30            |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,2320  | 8,00   | 1,86              |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valтури R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,1530  | 95,00  | 14,53             |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0230  | 100,00 | 2,30              |
| 13 | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)                                                              | m      |         |        | 109,791<br>12,000 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,1200  | 40,00  | 4,80              |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,1800  | 40,00  | 7,20              |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg     | 1,0200  | 1,60   | 1,63              |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,0030  | 220,00 | 0,66              |
|    | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 10*15                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m      | 1,0050  | 95,00  | 95,47             |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,0030  | 8,00   | 0,02              |
| 14 | DE17A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, толщиной слоя 5 см) | m2     |         |        | 149,830<br>23,840 |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,5802  | 40,00  | 23,21             |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,0158  | 40,00  | 0,63              |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg     | 1,6000  | 1,60   | 2,56              |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg     | 13,2000 | 1,60   | 21,12             |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2     | 1,0150  | 90,00  | 91,35             |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0050  | 220,00 | 1,10              |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0380  | 220,00 | 8,36              |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc    | 0,0200  | 75,00  | 1,50              |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL "ZAGORLAR"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.